

CURRICULIM VITAE

NAME : Dr. AMITESH KUMAR

Father's Name : SANTOSH KUMAR SONKAR

Date of Birth : 07 SEPTEMBER 1992

Department : JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION

Address : MOTIPUR RAMNAGAR WARD NUMBER – 07
RAJNANDGAON (C.G.)

Contact No : 7225814879

E-Mail Address : sonkaramitesh@gmail.com



Qualification:

	Subject/Title for PhD	Year	From (University)
Graduation	B.J.M.C. (66%) Gold Medalist	2013	Kushabhau Thakre Patrakarita Avam Jansanchar Vishwavidyalaya, Raipur
Post-Graduation	M.sc. (Electronic Media) (70.20%)	2015	Kushabhau Thakre Patrakarita Avam Jansanchar Vishwavidyalaya, Raipur
MPhil	M.Phil (Media studies) (65.86%)	2015 - 16	Kushabhau Thakre Patrakarita Avam Jansanchar Vishwavidyalaya, Raipur
PhD	छत्तीसगढ़ में पत्रकारिता के प्रतिमान चंदूलाल चंद्राकर : एक अध्ययन	04 April 2026	Shri Shankracharya Professional University, Bhilai
Post-Graduation	MA Hindi	2018-19	Hemchand Yadav University, Durg
Other	P.G. D.C.A	2016-17	Dr. C.V. Raman University, Bilaspur (C.G.)

Teaching Experience : 10 Year 09 Month

स्वशासी लघु शोध परियोजना – “राजनांदगांव की पत्रकारिता : दशा एवं दिशा एक अध्ययन”

INSTITUTIONS WORKED IN:

S.N.	Name of Institution	From	To
01.	हरिभूमि, क्रांतिकारी संकेत और नवप्रदेश राजनांदगांव (सिटी रिपोर्टर)	सितम्बर 2011	अगस्त 2013
02.	Govt. Digvijay PG Autonomous College, Rajnandgaon Lecturer (SF)	01 July 2016	Till...

Academic Work :**1. National Conference**

S.No.	Date	Conference Institute	Title of Presentation
01.	04-05 अक्टूबर 2017	पं. दीनदयाल उपाध्याय मानव अध्ययन शोधपीठ, कुशाभाऊ ठाकरे पत्रकारिता एवं जनसंचार विश्वविद्यालय, रायपुर	मीडिया मंथन
02.	01 January 2021	Agrasen Mahavidyalaya Purrani basti, Raipur (C.G.)	लोकतंत्र में अपराध नियंत्रण के लिए "पुलिस-नागरिक संबंध" का महत्व

2. International Webinar

S.No.	Date	Webinar Institute	Title of Presentation
01.	5-7 June 2020	AKS University, Satna	Covid -19 : Challenges and Opportunities for Sustainable Environmental Development
02.	17 June 2020	St. Joseph's College of Arts & Science for Women, Mookandapalli, Hosur	NANO – Biotechnological approaches to combat emerging infectious disease with special focus on covid -19 therapeutics
03.	17 July 2020	Babasaheb Bhimrao Ambedkar University, Vidya Vihar, Lucknow	Role of Media in Covid Crisis
04.	29 -30 July 2020	Pt. Ravishankar Shukla University, Raipur (C.G.)	Language, Literature and Media in Contemporary Times
05.	10 जनवरी 2022	हिंदू महाविद्यालय, अमृतसर (पंजाब)	विश्व मंच पर हिंदी का प्रवासी साहित्य

3. National Webinar

S.No.	Date	Webinar Institute	Title of Presentation
01.	02 जून 2020	महात्मा गांधी केंद्रीय विश्वविद्यालय, बिहार (मोतिहारी)	राष्ट्रवाद और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
02.	05 June 2020	Delhi Metropolitan Education	Legal rights of migrant labour
03.	06 June 2020	U.P. Rajarshi Tandon Open University, Prayagaj	Media Ethics during Covid -19 Pandemic

04.	06 June 2020	Govt. V.Y.T.PG Autonomus College, Durg	Career Opportunities in Banking, Financial Services & Insurance Sector
05.	07 June 2020	Khaja Bandanawaz University, Kalaburagi	Journalism & Mass Communication
06.	07 June 2020	Shri Muktanand College, Gangapur, Dist. Aurangabad	Major Trends in Historiography
07.	09 June 2020	Shivaji College Accredited By University of Delhi	The Role of Media and Technoges during COVID-19 Issues Prospect and Challenges
08.	12 जून 2020	श्री मुक्तानंद महाविद्यालय, गंगापुर, ता. गंगापुर, जिला औरंगाबाद (महाराष्ट्र)	मीडिया और प्रवासी भारतीय: कोविड 19 के संदर्भ में
09.	15 June 2020	Govt. Home Science PG Lead College Hoshangabad (M.P.)	Role of Media in Prevention of Vovid-19
10.	15 June 2020	Vidyasagar College of Education, Vill. Rupandighi, P.O. – Phansidewa, Dist. Darjeeling	Digital Transformation: A Progressive Approach
11.	17 June 2020	Manipal University, Jaipur	Exploring the Quantum Technology Roadmap
12.	18 जून 2020	इंटीग्रेटेड सोसाइटी ऑफ मीडिया प्रोफेशनल्स लखनऊ	आज नमस्कार करें : चंद्रकांता के कृतिकार बाबूदेव की नंदन खत्री
13.	19–20 जून 2020	कोरोना संकट और परिवर्तनकारी मीडिया : संवाद एवं प्रतिवाद का विमर्श	डॉक्टर हरी हंस हगौर विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय), सागर (म. प.)
14.	20 June 2020	Management Education & Research Institute, Meri	Career Opportunities in “Media” post COVID-19
15.	03 July 2020	Kalindi College, Delhi	Lockdown, Children And The Role of Media
16.	04 July 2020	Dr. Subhash Technical Campus - Junagadh	Effective Use of Social Media
17.	04 July 2020	Govt. Degree College, Gosaikheda, Unnao, Uttar Pradesh & Government RMD Girls PG College Amikapur, Surguja, (C.G.)	Gender Justice and Human Rights
18.	05 July 2020	Makhanal Chaturvedi National University, Bhopal, Kavayitri Bahina bai chaudhari North Maharashtra University, Jalgaon (Maharashtra) And Mulyanugat Media Abhikarm Samiti, Indore (M.P.)	Covid -19 Positive Media and Society
19.	07 July 2020	Bharath Institute of Law, Bharath & Institute of Higher Education and Research, Chennai	Mediation – The Evolving Paradigm of Conflict Resolution

20.	09 July 2020	Govt. Baba Saheb Bhimrao Ambedkar PG College Dongargaon, Dist. Rajnandgaon (C.G.)	Impact Of Information Technology on Society i\In Corona Period
21.	10 July 2020	IIT Nagour, NIT Rourkela, VNIT Nagpur, IITDM Kurnool & IGNOU Center Nagpur	Role Of Youth on National Integration
22.	10 July 2020	Nevja bai Hitkarini College, Bramhapuri & Nutan Adarsh College, Umred	Self- Reliant India Mission and It's Strategy
23.	11 July 2020	Modern Group Of Institutions, Indore	Entrepreneurship Opportunities in Agriculture & Allied Sectors
24.	14 July 2020	Punyashlok Ahilya devi Holkar Solapur University, Solapur	Digital Communication and Youth
25.	14 July 2020	Govt. Digvijay PG Autonomous College, Rajnandgaon (C.G.)	Impact of COVID – 19 on Income & Employment in the Informal Sector
26.	08 अगस्त 2020	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	कोरोना काल की कविताई
27.	15 नवम्बर 2020	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	मुक्तिबोध का साहित्य : युगबोध और प्रवृत्तियाँ
28.	07 January 2021	Govt. Girls PG College, Meerut	Mission Shakti-Women & Society: A Different Perspective
29.	11 January 2021	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	भारत में वर्तमान मीडिया परिदृश्य : दशा और दिशा
30.	28 February 2021	Govt. Girls PG College, Meerut	Science Journalism : Contemporary Dimensions
31.	02–03 मार्च 2021	अरुण प्रताप सिंहदेव शासकीय महाविद्यालय शंकरगढ़, जिला बलरामपुर (छ.ग.)	माटी और मानुष के गद्यकार रेणु
32.	30 मई 2021	पब्लिक रिलेशन्स सोसाइटी ऑफ इंडिया, रायपुर चैप्टर	कोविड-19 : जनसंपर्क एवं मीडिया के समक्ष चुनौतियाँ और समाधान
33.	24 जून 2021	शासकीय विश्वनाथ यादव तामस्कर स्नातकोत्तर स्वशासी महाविद्यालय, दुर्ग (छ.ग.)	कबीर जयंती
34.	31 जुलाई 2021	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	प्रेमचंद का साहित्य और भारतीय गांव
35.	06 अगस्त 2021	Shivaji Mahavidyalaya, Udgir, Dist. Latur (M.S.)	भारतीय संस्कृति एवं प्रादेशिक भाषाओं का अंतः संबंध

36.	12 अगस्त 2021	शासकीय कमला देवीराठी महिला स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	वर्तमान परिदृश्य में शिक्षा : दशा, दिशा एवं चुनौतियाँ
37.	23 सितम्बर 2021	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	महिलाओं के कानूनी अधिकार एवं जागरूकता
38.	10 जनवरी 2022	शिक्षा संस्कृति उत्थान न्यास भारतीय भाषा मंच भोपाल (म. प्र.)	वैश्विक पटल पर हिंदी : स्वरूप एवं संभावनाएं
39.	16 मार्च 2022	शासकीय विश्वनाथ यादव तामस्कर स्नातकोत्तर स्वशासी महाविद्यालय, दुर्ग (छ.ग.)	फाग का लोक-रंग
40.	11 Desamber 2023	Govt M. V. PG College, Bhanupratappur (C.G.)	Journalism in the age of digital media

4. International Seminar

S.No.	Date	International Seminar Institute	Title of Presentation
01.	07-08 September 2018	KushabhauThakre Journalism and Mass Communication University, Raipur (C.G.)	On Hanuman and spiritual Communication in the global culture (History, Tradition and Differences)
02.	17 – 18 जनवरी 2023	तीर्थकर महावीर विश्वविद्यालय, मुरादाबाद	भारतीय लोकतंत्र का चतुर्थ स्तंभ : मीडिया
03.	05–06 मार्च 2024	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	भारतीय महिलाओं का पत्रकारिता में स्थान छत्तीसगढ़ के संदर्भ में
04.	04 - 06 March 2025	Govt. Digvijay PG Autonomous College, Rajnandgaon (C.G.)	Sustainable Development and Climate Change 2025 (ISSDC-2025)

5. National Seminar

S.No	Date	Seminar Institute	Title of Presentation
01.	09 – 10 अक्टूबर 2015	होली क्रॉस वीमेन्स कॉलेज, अम्बिकापुर (छ.ग.)	भारतीय ग्रामीण विकास में संचार माध्यम की भूमिका
02.	27 – 28 अक्टूबर 2017	कुशाभाऊ ठाकरे पत्रकारिता एवं जनसंचार विश्वविद्यालय, रायपुर (छ.ग.)	विज्ञापन में महिला की भूमिका
03.	20 – 21 दिसम्बर 2017	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	पं. दीनदयाल उपाध्याय के विचार एवं मानव एकात्मकता
04.	06 – 07 फरवरी 2020	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	सोशल मीडिया का समाज पर प्रभाव
05.	07 मार्च 2024	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	भारतीय ज्ञान परम्परा के प्रसार में पत्रकारिता की भूमिका एवं विकसित भारत का निर्माण

6. International, National and State workshop

S.No	Date	Workshop	Title / Subject
01.	07-08 March 2014	Kushabhau Thakre Journalism and Mass Communication University, Raipur (C.G.)	Women Issues and Media
02.	10-12 अक्टूबर 2014	कुशाभाऊ ठाकरे पत्रकारिता एवं जनसंचार विश्वविद्यालय, रायपुर(छ.ग.)	अभिव्यक्ति के कलात्मक माध्यम
03.	27-28 दिसंबर 2014	कुशाभाऊ ठाकरे पत्रकारिता एवं जनसंचार विश्वविद्यालय, रायपुर (छ.ग.)	जनजातीय युवागोठ
04.	21 जनवरी 2017	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	अ.जा., अ.ज.जा., अल्प संख्यक, महिला एवं दिव्यांगों हेतु विभिन्न सुविधाएँ अवसर एवं चुनौतियाँ
05.	18 अगस्त 2017	शासकीय शिवनाथ विज्ञान महाविद्यालय राजनांदगांव (छ.ग.)	अतिथि व्याख्याताओं हेतु शिक्षण प्रविधि
06.	06 अक्टूबर 2017	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	कार्यलयीन हिंदी : स्वरूप एवं विशेषताएँ
07.	24-25 जनवरी 2018	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	शोध प्रविधि कार्यशाला
08.	17-22 December 2018	Govt. Digvijay PG Autonomous College, Rajnandgaon (C.G.)	Computer Training
09.	07-14 December 2019	Govt. Digvijay PG Autonomous College, Rajnandgaon (C.G.)	Computer Training
10.	20 October 2022	Govt. Digvijay PG Autonomous College, Rajnandgaon (C.G.)	Research paper writing and publication
11.	24-30 July 2023	Govt. Digvijay PG Autonomous College, Rajnandgaon (C.G.)	Research Methodology : Fundamentals and Practices
12.	27-29 नवंबर 2024	कुशाभाऊ ठाकरे पत्रकारिता एवं जनसंचार विश्वविद्यालय, रायपुर	राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020
13.	29-31 October 2025	Govt. Digvijay PG Autonomous College, Rajnandgaon (C.G.)	India Knowledge System
14.	06-12 November 2025	Govt. Digvijay PG Autonomous College, Rajnandgaon (C.G.)	Advanced Statistical Tools & Data Analytics For Multidisciplinary Scientific Research & innovation
15.	20-21 February 2026	Govt. Digvijay PG Autonomous College, Rajnandgaon (C.G.)	Incubation & Startup Ecosystem :Need of NEP 2020

7. International , National and State Online Workshop

S.No.	Date	Online workshop Institute	Title / Subject
01.	23 February 2020	Govt. Digvijay PG Autonomus College, Rajnandgaon (C.G.)	Tapping into Your Inner world And Managing Relationship
02.	01 मार्च 2020	डी. पी. भोसले कॉलेज, कोरेगांव	देवनागरी लिपि का महत्त्व एवं उपयोगिता
03.	11 July 2020	Pahalwan Gurudeengroup of College, Lalitpur (U.P)	Online Career Counselling
04.	19 जुलाई 2020	प्रज्ञा प्रवाह, राज्य ललित कला अकादमी, संस्कृति विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार, चित्रकला एवं दृश्य कला विभाग, कुमाऊं विवि. नैनीताल	फिल्म उद्योग एवं उस से जुड़े क्षेत्रों में स्वरोजगार
05.	22,23-24 July 2020	Govt. Digvijay PG Autonomus College, Rajnandgaon (C.G.)	Stress Management Under the pandemic of Covid- 19
06.	23 – 24 July 2020	Shiva College of Education Ghumarwin Distt. Bilaspur, Himachal Pradesh	E- Learning as a tool to reduce gap between teacher and taught in this tough time of covid -19
07.	03-07 August 2021	Govt. Digvijay PG Autonomus College, Rajnandgaon (C.G.)	Python Programming
08.	02 अगस्त 2022	शासकीय शिवनाथ विज्ञान महाविद्यालय राजनांदगांव (छ.ग.)	राष्ट्रीय स्वाधीनता आंदोलन में महिलाओं का योगदान
09.	21 – 25 अगस्त 2021	सेंटर फॉर टीचर एजुकेशन, केंद्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान, वाराणसी	राष्ट्रीय शिक्षा निति 2020 : क्रियान्वयन का प्रथम वर्ष
10.	14-30 September 2021	St. Thomas College, Bhilai (C.G.)	Mass Communication – A Tool of Version Dimension

PUBLISHED PAPERS:

Total research paper Publications - 02

S.No.	Date	Title	Name of journal	Referred journal or not
01.	अगस्त 2020	पत्रकारिता का इतिहास	बोहल शोध मन्जूषा Impact Factor 3.811, ISSN : 2395-7115 पृ. 12	An International peer Reviewed & Refereed Multidisciplinary & Multiple Languages Research Journal.
02.	जुलाई-सितम्बर 2023	महात्मा गांधी का शिक्षा दर्शन	Education and Society Since 1977 Vol-46, Issue-4, No.08, ISSN : 2278 - 6864	UGC CARE LISTED PERIODICAL

PUBLISHED BOOK CHAPTER:**Total no of book chapter - 06**

S.No.	Year	Title	Name of Book	ISBN NO
01.	2015	भारतीय ग्रामीण विकास में संचार माध्यमों की भूमिका	स्माजिक संचेतना के विकास में हिन्दी पत्रकारिता का योगदान	-----
02.	2020	तनाव परिवार से होगा दूर	कोरोना एक त्रासदी	978-93-88793-67-4 पृ. 137
03.	2021	मीडिया विमर्श	हिन्दी साहित्य : विमर्श के आईने में	978-93- 90052-11-0 पृ. 342
04.	2023	टेलीविजन लेखन के विविध आयाम	भारतीय लोकतंत्र का चतुर्थ स्तंभ	978-93-95669-36-8 पृ. 42
05.	2023	मीडिया और मानवा धिकार	मीडिया लेखन	978-93-5506-539-1 पृ. 176
06.	2023	पत्रकारिता और संपादन कला	प्रयोजनमूलक हिंदी	978-93-5506-814-9 पृ. 118

RESOURCE PERSON IN GUEST LECTURE

S.No.	Date	Name of Institution	Name of Topic
01.	15 फरवरी 2022	शासकीय दिग्विजय स्वशासी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, राजनांदगांव (छ.ग.)	सम्प्रेषण कला एवं प्रिंट मीडिया की भूमिका

Paper Presented in Seminar/Webinar/Conferences

S.No.	Date	Name of institution	Name of Topic
01.	10 – 12 अक्टूबर 2014	कुशाभाऊ ठाकरे पत्रकारिता एवं जनसंचार विश्वविद्यालय, रायपुर (छ.ग.)	अभिव्यक्ति के कलात्मक माध्यम
02.	09 – 10 अक्टूबर 2015	होली क्रॉस वीमेन्स कॉलेज, अम्बिकापुर (छ. ग.)	भारतीय ग्रामीण विकास में संचार माध्यम की भूमिका
03.	27 – 28 अक्टूबर 2017	कुशाभाऊ ठाकरे पत्रकारिता एवं जनसंचार विश्वविद्यालय, रायपुर (छ.ग.)	विज्ञापन में महिला की भूमिका
04.	17 – 18 जनवरी 2023	तीर्थंकर महावीर विश्वविद्यालय, मुरादाबाद	भारतीय लोकतंत्र का चतुर्थ स्तंभ : मीडिया
05.	13-15 February 2025	Govt. Digvijay PG Autonomus College, Rajnandgaon (C.G.)	India Literature in Global Perspective :Significane& relevance
06.	02-04 August 2024	Anjaneya University Raipur	Decoding the Challenges of india's New Criminal Laws

Refresher And FDP Course Attended: -

S.No.	Date	Name of Course	Name of Institute
01.	06-10 July 2020	FDP	Jhulelal Institute Of Technology, Nagpur
02.	04-10 March 2021	FDP	Govt. Digvijay PG Autonomus College, Rajnandgaon (C.G.)
03.	06- 13 January 2022	FDP	Govt. Digvijay PG Autonomus College, Rajnandgaon(C.G.)
04	17-22 February 2022	FDP	RKDF University, Bhopal (MP)
05.	10-17 December 2022	FDP	Govt. Digvijay PG Autonomus College, Rajnandgaon (C.G.)
06	01-08 August 2023	FDP	Govt. Digvijay PG Autonomus College, Rajnandgaon (C.G.)
07	24-30 April 2025	FDP	Govt. Digvijay PG Autonomus College, Rajnandgaon (C.G.)

Honors/Awards and Fellowships for Outstanding Work

S.No.	Name of Award / Fellowship etc.	Awarded by	Year of Award
01.	स्वर्ण पदक	शासकीय दिग्विजय महाविद्यालय राजनांदगांव	2012-13
02.	प्रशस्ति-पत्र	छत्तीसगढ शासन	2014
03.	सम्मान-पत्र	नेशनल मीडिया फाउण्डेशन, नई दिल्ली	2015

Other Activities/Social/NCC/NSS/Sports/Other :

S.No.	Name of Activity	Year	Remark
01.	फिल्म समीक्षा	2014 - 2015	सक्रिय सहभागिता
02.	Spot Photography	2014	द्वितीय
03.	राष्ट्रीय प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता	2020	सक्रिय सहभागिता
04.	भारत ज्ञान प्रतियोगिता	2020	सक्रिय सहभागिता

Specialization/Skills :

Collecting Information About New Technology, Research, Teaching, Reporting, Creative Writing, Editing, page making & designing, public relations, communication, anchoring etc.

Declaration:

I here by declare that all statement made in this resume are, complete & correct to the best of my knowledge & belief.

Date : /06/2026

Place : Rajnandgaon



Name: - Dr. AMITESH KUMAR SONKAR